
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 246 DEL 13-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 36 DEL 13-03-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai "Lavori di
adeguamento normativo di prevenzione incendi dell'edificio scolastico L.L. Radice".
O.P. 134/2009 - CUP: B98G10000040009 - CIG: 0456388F46

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 23/02/2010 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai “Lavori per l’adeguamento normativo di prevenzione incendi
dell’edificio scolastico L:L: Radice” per un importo complessivo di spesa per lavori di €
200.000,00 di cui € 153.550,00 per lavori a base d’asta oltre a € 3.000,00 per oneri per la
sicurezza per un totale di lavori a base di appalto di € 156.550,00;

- con determinazione dirigenziale n. 639/2010 sono stati aggiudicati i lavori all’impresa
CITEP Soc. Coop. con sede legale in Via Filzi, 46/48 – 59100 PRATO per un importo, a
seguito del ribasso del 18.33%, di € 125.404,29 oltre € 3.000,00 per oneri per la sicurezza per
un totale di € 128.404,29 oltre IVA;

- con contratto di appalto Rep. n. 20292 del 05.10.2010 registrato a Firenze– Atti Pubblici - il
12.10.2010 al n. 42 i lavori sono stati affidati all’impresa CITEP Soc. Coop. con sede legale
in Via Filzi, 46/48 – 59100 PRATO per un importo, a seguito del ribasso del 18.33%, di €
125.404,29 oltre € 3.000,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 128.404,29 oltre IVA;

- con determinazione dirigenziale n. 1224 del 02.11.2010 è stata approvata la prima perizia
suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa  per un importo di € 20.768,52 IVA



esclusa;

- con atto di sottomissione Rep. n. 20303 del 28/02/2011 registrato a Firenze – Atti Pubblici -
il 10/03/2011 al n. 14 i lavori di cui alla perizia suppletiva sono stati affidati all’impresa
CITEP Soc. Coop. con sede legale in Via Filzi, 46/48 – 59100 PRATO per un importo di €
20.768,29  per un ammontare totale dei lavori di € 149.172,81 comprensivi di € 3.000,00 per
oneri per la sicurezza;

- con determinazione dirigenziale n. 1583 del 29/12/2010 è stata approvata la seconda perizia
suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa suppletiva per un importo di € 4.035,00
IVA esclusa;

- con atto di sottomissione Rep. n. 20304 del 28/02/2011 registrato a Firenze – Atti Pubblici -
il 10/03/2011 al n. 15 i lavori di cui alla perizia suppletiva sono stati affidati all’impresa
CITEP Soc. Coop. con sede legale in Via Filzi, 46/48 – 59100 PRATO per un importo di €
4.035,00 IVA esclusa  per un ammontare totale dei lavori di € 153.207,81 comprensivi di €
3.000,00 per oneri per la sicurezza;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore Lavori Ing. Gazzini della Società
TECNOSISTEMI - incaricato  con determinazione dirigenziale n. 427/2009 della
progettazione e direzione lavori   - in data 30/06/2011 e accettato senza riserva dall’impresa
CITEP Soc. Coop. con sede legale in Via Filzi, 46/48 – 59100 PRATO  da cui risultano lavori
eseguiti per un importo totale netto pari ad € 153.207,81 comprensivo degli oneri per la
sicurezza  oltre IVA 10% (L. 457 del 05/08/78 comma c);

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. A) redatto dalla Direzione Lavori Ing.
Gazzini della Società TECNOSISTEMI dal quale risulta che:
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo netto pari ad € 153.207,81
comprensivo degli oneri per la sicurezza  oltre IVA 10%;
- sono stati emessi numero due certificati di pagamento in acconto per un importo pari ad €
152.441,77 per i lavori eseguiti comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA 10%,
pertanto il credito all’appaltatore risulta essere pari ad € 766,04  comprensivo degli oneri per
la sicurezza oltre IVA 10%;

PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 360 della L. 2248/1865 e dell’art. 3 del
R.D. 25 maggio 1985 n. 350 il Direttore Lavori ha dichiarato con lettera agli atti dell’ufficio, 
che durante l’esecuzione dei lavori non sono state occupate permanentemente o
temporaneamente proprietà private né arrecati danni a terzi per cui si poter prescindere dalla
pubblicazione degli “Avvisi ad Opponendum”;

PRESO ATTO che con lettera del 06/03/2012 prot. 10380 cat. 6 cl. 5 l’Impresa CITEP Soc.
Coop. ha dichiarato che non presenta la polizza fideiussoria di € 893,20 e rinuncia alla
riscossione della rata di saldo di € 842,64 posticipando la riscossione a saldo lavori fra 24
mesi;

VISTA la documentazione, agli atti dell’ufficio, dalla quale risulta che l’ Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE. LL. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (All. A) relativo ai “Lavori per
l’adeguamento normativo di prevenzione incendi dell’edificio scolastico L:L: Radice” redatto
dal Direttore dei lavori Ing. Graziano Gazzini della Società TECNOSISTEMI, dal quale
risulta che:
-  l’ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad ad € 153.207,81 comprensivo degli oneri per

la sicurezza  oltre IVA 10% (L. 457 del 05/08/78 comma c);
- sono stati emessi  certificati di pagamento  in acconto per un importo di € 152.441,77 per i

lavori eseguiti comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA 10%, pertanto il credito
all’appaltatore risulta essere pari ad € 766,04 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre
IVA 10%;

2) di dare atto che ai sensi dell’Art. 199 del D.P.R. 554/99:

l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorchè l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera;

3) di dare atto che non si procede alla liquidazione della rata di saldo così come richiesto
dall’Impresa con lettera del 06/03/2012 posticipando tale riscossione  di 24 mesi e che
pertanto non si procede a dichiarare il costo finale dell’opera;

4) di dare atto che, non liquidando la rata di saldo come richiesto dalla ditta si prescinde dalla
richiesta del pagamento della polizza fideiussoria prevista dall’art. 235 c. 2 del D.P.R.
207/2010;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 360 della L. 2248/1865 e dell’art. 3 del
R.D. 25 maggio 1985 n. 350 il Direttore Lavori ha dichiarato che si può  prescindere dalla
pubblicazione degli “Avvisi ad Opponendum”;

6)  di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata dall’Impresa
per l’ esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi come previsto
dall’art. 235 c. 1 del D.P:R. 207/2010.

Sesto Fiorentino, 13-03-2012



IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai "Lavori di
adeguamento normativo di prevenzione incendi dell'edificio scolastico L.L. Radice".
O.P. 134/2009 - CUP: B98G10000040009 - CIG: 0456388F46

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-03-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


